
Ny möjlighet att kräva betalning inom EU

En ny lag om betalningsföreläggande på europeisk nivå har trätt i kraft. De nya reglerna 
är grundade på en EG-förordning och gäller sida vid sida med det svenska förfarandet för 
betalningsföreläggande. 

Skillnaden är att det europeiska betalningsföreläggandet gäller i gränsöverskridande fall, dvs. 
när den som vill ha betalt för en fordran och den som påstås vara skyldig pengar bor i olika 
medlemsstater. Syftet är att säkerställa den fria rörligheten inom EU och att åstadkomma 
ett snabbare, enklare och billigare förfarande för obestridda förfallna och beloppsbestämda 
penningfordringar inom EU. Att betalningsföreläggande blir verkställbart innebär att det kan 
erkännas och verkställas i varje medlemsstat i EU, dock inte i Danmark, utan att det behövs 
någon annan verkställbarhetsförklaring och utan möjlighet för svaranden att motsätta sig dess 
erkännande.

I praktiken kommer förfarandet för europeiskt betalningsföreläggande att gå till på i stort 
sett samma sätt som det svenska betalningsföreläggandet. En nyhet är att standardformulär, 
gemensamma för hela EU, ska användas genom hela förfarandet. Ansökningsavgiften ska 
till skillnad från det svenska förfarandet betalas i förskott. En ansökan om europeiskt 
betalningsföreläggande från en svensk sökande mot en svarande i en annan medlemsstat ska 
lämnas in till den handläggande myndigheten i det land där svaranden bor och måste vara 
utformad på ett språk som godtas av den domstol där talan senare väcks. För ansökningar av 
utländsk sökande mot svenska bolag eller personer ska ansökan lämnas in till Kronofogden. 

Den domstol till vilken ansökan om betalningsföreläggande har inlämnats ska inom 30 
dagar från inlämnandet av ansökan utfärda ett europeiskt betalningsföreläggande. Ansökan 
ska delges svaranden, som kan välja mellan att betala beloppet till sökanden eller att inom 
30 dagar bestrida betalningsföreläggandet. Om svaranden inte inom 30 dagar från det att 
svaranden delgivits ansökan om betalningsföreläggande bestridit detta ska det förklaras 
verkställbart. Att det är verkställbart innebär att sökande kan få myndigheter att vidta 
tvångsåtgärder såsom utmätning mot den som är skyldig pengar i syfte att utfå pengar. I 
annat fall ska betalningsföreläggandet - om sökanden inte till följd av betalning återkallat 
ärendet - fortsätta handläggas i enlighet med nationella processregler, vilket i Sverige innebär 
att ansökan skall överlämnas från Kronofogden till behörig tingsrätt. Vid ett bestridande går 
således förfarandet automatiskt vidare till behörig domstol, om inte sökanden i ansökan 
klargjort att förfarandet i så fall ska avslutas. 

För ansökan mot en svarande i en annan medlemsstat än Sverige (eller Danmark) är 
det normalt domstolen i det land där svaranden bor eller har sitt säte som beslutar om 
europeiskt betalningsföreläggande. Men även andra domstolar kan bli behöriga, t.ex. i 
situationer där sökanden och svaranden har träffat avtal om att en viss domstol ska ta upp 
frågan eller i vissa konsument- eller anställningsförhållanden.

Den största fördelen med detta nya förfarande är att den som i ett land erhållit ett beslut 
om att en person eller bolag är skyldig att erlägga betalning till denne i ett verkställbart 
betalningsföreläggande, kan få detta beslut verkställt i ett annat land i EU (bortsett från i 
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Danmark) utan att först i det andra landet behöva ansöka om att beslutet ska få verkställas 
även i detta land. Detta är särskilt av betydelse när man har att göra med privatpersoner 
som flyttar runt i EU eller personer och företag som har tillgångar i flera länder. 

Marita Gröndahl, Advokat 
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